Indicação Nº 1611/2025

Solicita providencias do Executivo junto ao
Secretário de Infraestrutura e Serviços
Urbanos, Sr. Marcos de Oliveira Anjos sobre
a limpeza e manutenção das ruas internas do
cemitério de Itapevi Rua Gaudencio
Barbosa- Jardim Julieta

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Infraestrutura e Serviços
Urbanos sobre a limpeza e manutenção das ruas internas do cemitério de Itapevi Rua Gaudencio
Barbosa- Jardim Julieta

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A limpeza e manutenção do Cemitério Antigo de Itapevi são fundamentais para preservar a
história da cidade e garantir um espaço digno para as pessoas que ali repousam. O cemitério é um local
carregado de memória e cultura, com túmulos que representam a trajetória de muitas famílias e de parte
da própria formação de Itapevi. Ao realizar a limpeza e manutenção, não estamos apenas cuidando de
um espaço físico, mas respeitando a memória dos que contribuíram para o crescimento da cidade e
oferecendo às famílias um ambiente digno para homenagens.

Além disso, a conservação do local é essencial para garantir a segurança de quem visita o
cemitério e daqueles que trabalham ali. A limpeza constante evita a proliferação de pragas, mantém o
ambiente saudável e impede acidentes causados por estruturas danificadas. A manutenção de caminhos,
cercas e placas, por exemplo, facilita o acesso e garante que o local continue seguro para todos. Um
cemitério bem cuidado reflete positivamente na imagem da cidade e transmite um sentimento de
respeito e cuidado com o legado de todos que ali estão. Portanto, a limpeza e a manutenção do cemitério
são ações essenciais para manter viva a memória e a história de Itapevi, além de garantir um ambiente
digno e seguro para as futuras gerações.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de abril de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani - PODEMOS In

di
ca

çã
o

N
º

16
11

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
4/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
78

3/
20

25
 -

 0
4/

04
/2

02
5

16
:1

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
57

8-
25

P
8-

G
5B

V
-G

0G
8

In
di

ca
çã

o
N

º
16

11
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

78
3/

20
25

 -
 0

4/
04

/2
02

5
16

:1
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

57
8-

25
P

8-
G

5B
V

-G
0G

8

In
di

ca
çã

o
N

º
16

11
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

78
3/

20
25

 -
 0

4/
04

/2
02

5
16

:1
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

57
8-

25
P

8-
G

5B
V

-G
0G

8

In
di

ca
çã

o
N

º
16

11
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

78
3/

20
25

 -
 0

4/
04

/2
02

5
16

:1
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

57
8-

25
P

8-
G

5B
V

-G
0G

8

In
di

ca
çã

o
N

º
16

11
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

78
3/

20
25

 -
 0

4/
04

/2
02

5
16

:1
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

57
8-

25
P

8-
G

5B
V

-G
0G

8

Câmara Municipal de Itapevi, 4 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=757825P8G5BVG0G8, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 7578-25P8-G5BV-G0G8

In
di

ca
çã

o
N

º
16

11
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

78
3/

20
25

 -
 0

4/
04

/2
02

5
16

:1
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

57
8-

25
P

8-
G

5B
V

-G
0G

8

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=757825P8G5BVG0G8
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 757825P8G5BVG0G8
		2025-04-04T16:14:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura